



INFORME
ECONÓMICO FINANCIERO
30 DE SEPTIEMBRE DE 2023



Balance General

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

BALANCE GENERAL COMPARATIVO		BANCO DEL AUSTRO		SISTEMA DE BANCOS PRIVADOS	
(En miles de dólares)		JUN-23	SEP-23	JUN-23	SEP-23
ACTIVO					
FONDOS DISPONIBLES		373.650	355.661	8.109.825	7.782.699
OPERACIONES INTERBANCARIAS		-	-	-	-
INVERSIONES		256.680	270.804	7.689.000	7.863.852
CARTERA DE CRÉDITOS		1.421.013	1.430.550	37.501.432	38.440.229
CARTERA DE CRÉDITOS CONSUMO		675.631	727.939	16.131.094	16.818.055
CARTERA DE CRÉDITOS INMOBILIARIO		69.456	67.039	2.581.344	2.609.125
CARTERA DE CRÉDITOS MICROEMPRESA		7.665	7.604	3.284.904	3.350.397
CARTERA DE CREDITO PRODUCTIVO		713.030	682.185	18.088.121	18.332.713
CARTERA DE INVERSION PUBLICA		-	-	276.248	
(PROVISIONES PARA CRÉDITOS INCOBRABLES)		(44.769)	(54.217)	(2.860.279)	(2.933.857)
DEUDORES POR ACEPTACIONES		200	242	31.418	32.071
CUENTAS POR COBRAR		47.676	37.783	866.365	908.093
BIENES REALIZABLES, ADJUD. POR PAGO, DE ARREN. MERC. Y NO UTIL. POR LA INSTIT.		5.031	28.520	95.059	121.546
PROPIEDADES Y EQUIPO		70.616	71.165	812.899	801.780
OTROS ACTIVOS		218.416	214.679	2.442.814	2.779.044
TOTAL ACTIVO		2.393.283	2.409.404	57.548.812	58.729.315
PASIVO					
OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO		1.982.530	1.981.270	43.865.566	44.489.913
OPERACIONES INTERBANCARIAS		-	-	-	-
OBLIGACIONES INMEDIATAS		2.414	2.221	280.168	283.163
ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN		200	242	31.418	32.071
CUENTAS POR PAGAR		49.660	51.441	2.164.284	2.399.378
OBLIGACIONES FINANCIERAS		111.721	116.243	3.712.238	3.788.284
VALORES EN CIRCULACIÓN		-	-	356.922	419.978
OBLIGACIONES CONV. EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACIÓN		-	6.989	606.734	614.720
OTROS PASIVOS		4.268	4.590	296.696	312.175
TOTAL PASIVO		2.150.793	2.162.996	51.314.026	52.339.683
PATRIMONIO					
CAPITAL SOCIAL		164.200	176.100	4.369.858	4.560.091
PRIMA O DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE ACCIONES		-	-	1.105	1.105
RESERVAS		41.449	29.549	1.123.677	928.826
OTROS APORTES PATRIMONIALES		-	-	1.654	1.654
SUPERÁVIT POR VALUACIONES		29.086	29.490	291.122	295.179
RESULTADOS		7.755	11.269	448.045	602.777
DESVALORIZACION DEL PATRIMONIO		-	-	(674)	-
TOTAL PATRIMONIO		242.490	246.408	6.234.786	6.389.631
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		2.393.283	2.409.404	57.548.812	58.729.315
CUENTAS CONTINGENTES		437.124	465.079	19.916.503	20.168.923
CUENTAS DE ORDEN		8.506.408	7.665.132	145.804.099	148.396.153



Estado de Pérdidas y Ganancias

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS COMPARATIVO (En miles de dólares)	BANCO DEL AUSTRO		SISTEMA DE BANCOS PRIVADOS	
	JUN-23	SEP-23	JUN-23	SEP-23
INGRESOS				
INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS	94.405	142.192	2.388.155	3.652.741
INTERESES CAUSADOS	45.199	69.192	933.281	1.466.870
MARGEN NETO INTERESES	49.206	73.000	1.454.874	2.185.871
COMISIONES GANADAS	6.681	10.077	197.271	299.738
INGRESOS POR SERVICIOS	14.925	23.495	470.667	712.286
COMISIONES CAUSADAS	7.763	11.973	66.403	102.744
UTILIDADES FINANCIERAS	6.089	8.433	128.839	202.490
PÉRDIDAS FINANCIERAS	5.309	6.524	55.838	77.428
MARGEN BRUTO FINANCIERO	63.828	96.507	2.129.410	3.220.212
PROVISIONES	12.582	17.625	612.351	937.612
MARGEN NETO FINANCIERO	51.246	78.882	1.517.059	2.282.601
GASTOS DE OPERACIÓN	45.001	67.900	1.152.598	1.747.861
MARGEN DE INTERMEDIACION	6.245	10.982	364.461	534.740
OTROS INGRESOS OPERACIONALES	1.999	3.109	124.470	163.260
OTRAS PÉRDIDAS OPERACIONALES	10	17	77.387	95.644
MARGEN OPERACIONAL	8.234	14.075	411.544	602.356
OTROS INGRESOS	9.751	12.058	234.018	324.680
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS	6.308	7.380	56.403	66.192
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	11.677	18.753	589.160	860.843
IMPUESTOS Y PARTICIPACIÓN A EMPLEADOS	3.940	7.502	198.856	293.235
UTILIDAD DEL EJERCICIO	7.737	11.251	390.304	567.608



Patrimonio Técnico

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

PATRIMONIO TÉCNICO				
(En dólares)	BANCO DEL AUSTRO		SISTEMA DE BANCOS PRIVADOS	
	JUN-23	SEP-23	JUN-23	SEP-23
TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	195.670.051	195.670.051	5.314.908.058	5.319.927.905
TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO	21.751.511	39.731.630	1.612.225.463	1.777.470.139
TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO	217.421.563	235.401.682	6.927.133.521	7.097.398.044
DEDUCCIONES AL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	6.652.564	6.652.564	548.269.166	549.454.535
PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	210.768.999	228.749.118	6.378.864.355	6.547.943.509
TOTAL ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	1.858.766.575	1.884.458.378	47.877.683.307	48.912.196.096
INDICE DE PATRIMONIO TÉCNICO	11,34%	12,14%	13,32%	13,39%
PTC2/PTC1	11,12%	20,31%	30,33%	33,41%

BANCO DEL AUSTRO



Indicadores

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

INDICADORES FINANCIEROS

	BANCO		SISTEMA BANCOS PRIVADOS	
	JUN-23	SEP-23	JUN-23	SEP-23
1. CAPITAL				
SOLVENCIA	11,34%	12,14%	13,32%	13,39%
COBERTURA PATRIMONIAL DE ACTIVOS	83,88%	83,33%	524,88%	486,98%
PAT. TÉCNICO SECUNDARIO / PAT. TÉCNICO PRIMARIO	11,12%	20,31%	30,33%	33,41%
2. CALIDAD DE ACTIVOS				
MOROSIDAD				
MOROSIDAD DE CREDITO PRODUCTIVO	0,54%	0,60%	1,16%	1,18%
MOROSIDAD DE CRÉDITO DE CONSUMO	5,43%	5,85%	4,90%	5,09%
MOROSIDAD DE CRÉDITO INMOBILIARIO	2,74%	2,81%	3,23%	3,34%
MOROSIDAD DE CRÉDITO DE MICROCRÉDITO	20,95%	23,96%	6,60%	7,06%
MOROSIDAD DE CRÉDITO DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL	0,00%	0,00%	10,22%	11,66%
MOROSIDAD DE CRÉDITO EDUCATIVO	0,00%	0,00%	5,97%	5,59%
MOROSIDAD DE CRÉDITO INVERSIÓN PÚBLICA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
MOROSIDAD TOTAL	3,01%	3,40%	3,27%	3,41%
COBERTURA DE LA CARTERA				
COBERTURA CARTERA PRODUCTIVO	216,15%	305,42%	510,39%	494,67%
COBERTURA CARTERA DE CONSUMO	89,56%	88,75%	139,01%	134,80%
COBERTURA CARTERA INMOBILIARIA	88,83%	98,97%	163,52%	166,88%
COBERTURA CARTERA DE MICROCRÉDITO	91,23%	87,61%	131,15%	128,53%
COBERTURA CARTERA VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO	0,00%	0,00%	190,99%	208,78%
COBERTURA CARTERA EDUCATIVO	0,00%	0,00%	57,28%	59,67%
COBERTURA CARTERA DE INVERSIÓN PÚBLICA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
COBERTURA CARTERA REFINANCIADA	81,02%	121,06%	82,97%	92,89%
COBERTURA CARTERA REESTRUCTURADA	111,13%	122,57%	145,90%	145,52%
COBERTURA TOTAL CARTERA	101,59%	107,53%	216,77%	207,95%
3. MANEJO ADMINISTRATIVO				
ACTIVOS PRODUCTIVOS / PASIVOS CON COSTO	99,42%	99,08%	126,67%	126,43%
GASTOS DE OPERACIÓN / MARGEN NETO FINANCIERO	87,81%	86,08%	75,98%	76,57%
GASTOS DE PERSONAL / ACTIVO PROMEDIO	1,30%	1,30%	1,27%	1,28%
GASTOS DE OPERACIÓN / TOTAL ACTIVO PROMEDIO	3,75%	3,78%	4,01%	4,04%
4. RENTABILIDAD				
ROE: RENDIMIENTO / PATRIMONIO	6,58%	6,38%	13,14%	12,81%
ROA: RENDIMIENTO OPERATIVO / ACTIVO	0,64%	0,63%	1,36%	1,31%
RENDIMIENTO CARTERA PRODUCTIVA	8,81%	8,83%	8,28%	8,47%
RENDIMIENTO DE LA CARTERA DE CONSUMO	14,88%	14,88%	13,99%	13,98%
RENDIMIENTO CARTERA INMOBILIARIA	10,33%	10,36%	9,29%	9,51%
RENDIMIENTO CARTERA DE MICROCRÉDITO	18,38%	18,28%	18,62%	18,75%
RENDIMIENTO CARTERA VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y PÚBLICO	0,00%	0,00%	11,10%	13,50%
RENDIMIENTO CARTERA EDUCATIVA	0,00%	0,00%	8,31%	8,62%
RENDIMIENTO CARTERA INVERSIÓN PÚBLICA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
RENDIMIENTO CARTERA REFINANCIADA	11,58%	11,47%	9,33%	9,75%
RENDIMIENTO CARTERA REESTRUCTURADA	18,94%	18,13%	15,97%	15,75%
RENDIMIENTO CARTERA TOTAL	11,91%	12,00%	11,64%	11,77%
LIQUIDEZ				
FONDOS DISPONIBLES / TOTAL DEPÓSITOS A CORTO PLAZO	26,84%	25,97%	25,13%	23,94%